




仅
限
大
方
县
生
活
垃
圾
焚
烧
发
电
项
目
（
重
大
变
更
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
使
用



仅
限
大
方
县
生
活
垃
圾
焚
烧
发
电
项
目
（
重
大
变
更
）
建
设
项
目
环
境
影
响
报
告
书
使
用

限
大
方

圾
焚
烧
发
电
项
目
（
重
大
变
更
）
建
设
项

境
影
响
报
告
书
使
用







                  贵州省社会保险参保缴费证明（个人）

姓名 冯松 个人编号 身份证号

参保缴费

情况

参保险种 现参保地社保经办机构 缴费状态 参保单位名称 缴费起止时间
[...]
7.20 电话及网络系统 / 套 1
7.21 火灾自动报警系统 / 套 1
7.22 照明系统 / 套 1
7.23 接地系统 / 套 1

7.24 渗滤液处理站电气系统
1000kVA变压器及配电柜（含变频

柜）
套 1

8 化学水处理

8.1 化学水处理系统设备 出力 10t/h 套 1
8.2 管路阀门 DN40/50/65/100 套 1
8.3 水泵及配件 CDLF32-30-2 套 1
8.4 仪器仪表 LFS-65d，8～40m3/H 套 1
8.5 电气、控制系统 S7-300，Siemens，I/O15%备用 套 1
8.6 炉水磷酸盐处理系统 / 套 1
8.7 汽水取样系统 / 套 1
9 压缩空气系统

9.1 微油螺杆式空气压缩机 排气量：28Nm3/min，排气压力： 台 3



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 57 —

序号 设备名称 规格型号 单位 数量

0.85MPa
9.2 冷冻式干燥机 额定出力：28Nm3/min，压力：0.85MPa 台 3

9.3 微热再生吸附式干燥机
额定出力：29Nm3/min，压力露点：

-40℃
台 2

9.4 冷冻式干燥机前置过滤器
处理空气量 28Nm3/min，工作压力

1.0MPa
台 2

9.5 冷冻式干燥机后置过滤器
处理空气量 28Nm3/min，工作压力

1.0MPa
台 2

9.6 粉尘过滤器

处理空气量 28Nm3/min，工作压力

1.0Mpa，含油量：≤0.001ppm，含尘

粒≤0.01μm
台 2

9.7 程控装置 S7-200 个 1
9.8 压缩空气储气罐 15m3 个 1
9.9 压缩空气储气罐 8m3 个 1
9.10 压缩空气储气罐 8m3 个 1
9.11 随机配件 / 套 1
10 给排水系统

10.1 消火栓系统主泵 Q=60L/s，H=75m 台 2

10.2
/ 消火栓系统稳压装置

10.2.1 稳压泵 Q=1.5L/s，H=75m 台 2
10.2.2 稳压罐 调节容积 450L 只 1

10.3
/ 消防炮系统主泵 Q=60L/s，H=120m 套 2

10.3.1 稳压泵 Q=1.5L/s，H=130m 台 2
10.3.2 稳压罐 调节容积 600L 只 1

10.4 循环水泵 Q=1600m3/h，H=22m 台 2
10.5 生产工业水泵 Q=250m3/h，H=50m 台 2
10.6 生产清水泵 Q=35m3/h，H=30m 台 2
10.7 排污回用水泵 Q=20m3/h，H=30m 台 2

10.8 循环水缓蚀阻垢剂装置
溶药箱 V=1m3，计量泵 Q=0~100L/h；

P=0.3MPa，2台
套 1

10.9 循环水杀菌灭藻剂装置
溶药箱 V=1m3，计量泵 Q=0~100L/h；

P=0.3MPa，2台
套 1

10.10 集水坑排水泵 Q=15m3/h，H=15m 台 4

10.11

/ 变频调速生活供水设备 额定供水量 24m3/h，P=0.45MPa 套 1
10.11.1 组合装配式不锈钢生活水箱 V=16m3 个 1
10.11.2 配主供水泵 Q=12m3/h，H=45m 台 2
10.11.3 配隔膜气压罐 / 个 1

10.12 初期雨水提升泵 Q=20m3/h，H=25m 台 2
10.13 一体化生活污水处理装置 Q=5m3/h 套 1
10.14 消防水箱 V=18m3；L×B×H=5000×2000×2500 只 1

10.15 太阳能集中供热水系统
集热面积≥112m2，集热水箱容积 8m3，

空气源热泵辅助加热
套 1



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 58 —

序号 设备名称 规格型号 单位 数量

11 应急电源

11.1 柴油发电机 640kW 台 1

3.1.3建设进度

大方县生活垃圾焚烧发电项目于 2024年 9月 26日开工建设，截止到本项目

报批前已完成部分工程框架建设。

3.2公用工程

3.2.1给水系统

（1）给水水源

本项目生产、生活用水均采用市政自来水（市政供水管网接入），距离厂区

0.5km，取水管网由政府投资建设，接至红线外 1米。

（2）给水系统

①生活给水系统

生活用水采用生活水箱储水和变频调速供水设备加压的联合供水方式。厂区

设独立的生活给水管道系统，经变频调速供水设备供厂区生活、实验室用水。生

活水箱间配 16m3不锈钢水箱 1个，变频调速供水设备 1套，额定供水量 25m3/h，

额定供水压力 0.45MPa。

②工业给水系统

工业给水系统采用循环冷却塔集水池储水和变频调速供水加压泵的联合供

水方式。加压泵由循环冷却塔集水池吸水，通过供水压力管道供水。主要供螺杆

空压机、冷冻干燥机、引风机、汽水取样冷却器、一、二次风机、锅炉给水泵、

垃圾给料斗及溜槽冷却用水、水环真空泵等设备冷却用水，这部分水冷却设备后

回流至汽机循环冷却水系统，经冷却塔冷却后进入集水池，循环使用；另一部分

供飞灰加湿机飞灰稳定化处理用水、烟气处理用水、炉排漏渣输送机冷却用水。

辅机工业冷却水最大小时用水量约 227m3/h。综合水泵房内设工业给水泵 2台，

1用 1备，变频，水泵参数：Q=250m3/h，H=50m。

③冷却塔

冷却塔选用规模为 1600m3/h方形机械通风组合逆流式低噪音冷却塔 2台，

组合布置。循环冷却总水量 3200m3/h，配变频电机。冷却塔设计技术参数：干

球温度 31.5℃，湿球温度 29.2℃，大气压力 844.2kPa，进水温度 43℃，出水温



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 59 —

度 33℃，冷却温差 10℃。根据天气季节变化，可通过调整运行台数和电机功率

达到节省用电的目的。

由于冷却塔的风吹、蒸发损失的影响会使循环水中的盐分浓缩，从而对设备

的运行带来安全隐患，因此，冷却塔系统需要进行排污才能保持盐分的相对稳定，

排污的同时需要补水，冷却塔补水来自生产水和处理后清水。

为了更好的处理循环冷却水中的菌藻，循环冷却水设投加杀菌灭藻的方法杀

菌灭藻。单位循环冷却水杀菌灭藻投加量 1~5g/m3。采取定期投加方式。系统配

杀菌灭藻剂投加装置 1套。为防止设备及管道腐蚀、结垢，在循环水系统投加缓

蚀阻垢剂，采取定期投加方式。系统配缓蚀阻垢剂投加装置 1套。

④生产清水系统

生产清水泵给水系统采用生产水池储水和变频调速供水加压泵的联合供水

方式。加压泵由生产储水池吸水，通过供水压力管道供水。主要供锅炉除盐制备

用水等。生产清水最大日用水量约 216.8m3/d。综合水泵房内设生产清水泵 2台，

1用 1备，变频，水泵参数：Q=35m3/h，H=30m。

⑤排污回用水系统

排污回用水系统主要供除渣机冲洗冷却水和各类冲洗用水等。回用水水源为

循环水系统排污水。综合泵房内设有 2台排污回用水泵，供水能力 Q＝20m3/h，

H＝35m，变频，1用 1备。

⑥循环冷却水系统

循环冷却水系统包括汽机循环冷却水系统、工业给水系统（辅机设备循环冷

却水系统）。汽机循环冷却水供水对象为 1台 10MW 汽轮发电机组及空冷器、

冷油器。夏季最大循环冷却水量约 2858m3/h。循环冷却水设备进口水温 33℃，

冷却后出口水温 43℃，冷却温差 10℃。循环冷却水由循环冷却水泵和生产工业

从冷却塔集水池吸水井吸水，提升加压至汽机、发电机组设备及辅助设备进行冷

却，冷却出水经冷却塔冷却至 33℃左右，回流到冷却塔下集水池，循环使用。

汽机循环冷却水流程为：循环冷却集水池→循环水泵→循环水管→设备冷却→冷

却塔→回流循环冷却集水池。

冷凝器循环水量根据厂址气象条件及以往工程经验，冷却倍率暂定夏季为

70倍。综合水泵房设循环水泵 2台，1台工频 1台变频，不设备用。循环水泵参



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 60 —

数：Q=1600m3/h，H=22m。

⑦消防给水系统

消防水源为厂区工业用水。火灾初期由主厂房顶层的 18立方米消防水箱供

水，消防灭火时由综合水泵房内的消防水主泵从工业消防水池（有效容积为 763.2

立方）吸水后增压供水。

⑧化水系统

化水站用于除盐水制备和 SNCR系统，采用“超滤+两级反渗透（RO）+电去

离子（EDI）”工艺，规模为 1×10t/h，制备后的除盐水用于锅炉补水。

3.2.2排水系统

厂区排水系统采用雨污分流、清污分流排放方式，共设 5个系统，即：初期

雨水系统、厂区雨水系统、生活污水系统、生产废水系统、垃圾渗滤液排水系统。

初期雨水经初期雨水收集池（有效容量 V=150m3）收集后进入垃圾渗滤液处理

站，后段雨水进入市政雨水排水系统；生活污水经化粪池处理后经管道送至生活

污水处理装置处理后回用于冷却塔补水，不外排；生产废水经厂区自建工业废水

站处理后回用于生产不外排。

3.2.2.1初期雨水系统

对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、运输坡道、地磅区域的初期雨水设雨

水收集池收集，初期雨水收集面积约 8000m2。厂区设地下初期雨水收集池（有

效容量 V=150m3）1座，在初期雨水收集池前端设控制阀门，待初期雨水收集完

毕后，调节控制阀门，关闭初期雨水的收集系统，后期雨水排入厂内雨水管。初

期雨水收集池内雨水由初期雨水提升泵定时、定量排至厂区渗沥液处理站调节池，

经渗沥液污水处理系统处理达标后回用作为冷却塔补充水；后期清净雨水外排，

进入市政雨水管网。

3.2.2.2生活污水

生活污水系统主要包括生活粪便污水、食堂含油污水。其中排放的粪便污水

先经化粪池处理，厨房及餐厅含油污水先经隔油池处理后经管道收集排入厂区生

活污水管网，送至生活污水处理装置，出水达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水系统补充水”的出水标准，回

用于冷却塔补水，不外排。



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 61 —

生活污水处理装置设计处理能力为 22m3/d需处理生活污水中的主要污染物

为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、TP、色度、浊度，采用“调节池+缺氧池+氧化

池+MBR膜+消毒系统”的处理工艺。

图 3.2-1生活污水处理装置工艺流程图

生活污水经化粪池发酵分解后，经过污水管网排入一体化生活污水处理设备。

生活污水首先通过机械格栅拦截去除大颗粒悬浮物后进入至缺氧池，由缺氧池异

养菌将污水中的有机污染物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化为可溶性有机物，降低部分 COD，提高污水的可生化性，

便于后续好氧生化处理。污水自缺氧池自流进入接触氧化池，进行生化处理，接

触氧化池中设置有生物填料，在生物填料上附着有一层生物膜，生物膜对于水中

的有机物进行吸附、吸收、降解，从而使污水中的有机物得以充分净化。接触氧

化池中设置污泥回流泵，将好氧池中混合液提升回流至缺氧池，一方面对进出水

质进行稀释，减小污染物符合对微生物的冲击，另一方面通过硝化及反硝化菌去

除污水中氨氮污染物。接触氧化池出水进入MBR膜池，经处理后进入清水池消

毒后，投加杀菌剂后回用。

MBR膜池沉淀下来的污泥由污泥一部分由回流泵提升至缺氧池进行内循环，

一部分由污泥排泥泵提升至污泥池好氧消化，稳定处理，好氧消化后的污泥量很

少，定期用吸粪车抽吸外运。污泥池上清液回流至调节池进一步处理。

本系统选用 2台低噪音环保回转风机供曝气使用，并通过 DCS实现自动控

制。

整个工艺中，污泥池、污水提升泵设回流管，回流入调节池，回流管上设置

阀门。

本系统格栅、调节池、厌氧兼沉淀池、缺氧池、接触氧化池、MBR膜池、

MBR产水池、污泥池和设备间均采用一体化装置，为成套装备。

系统供货分界线位于格栅井外与厂区污水管道对接，以及污水处理设备清水

出水管与厂区清水回用管道对接。



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 62 —

3.2.2.3生产废水

（1）渗滤液处理系统

生产废水经预处理后回用于生产不外排。其中垃圾渗滤液、卸料大厅冲洗废

水、地磅区冲洗废水、渗滤站冲洗废水、初期雨水、堆料炉滤渣液管道冲洗废水

等进入厂区渗滤液处理系统，处理后水质满足《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2024）中“间冷开式循环冷却水系统补充水”后回用于循环冷却

水系统，渗滤液系统浓水采用 DTRO（碟管式反渗透）处理，浓缩液用于石灰制

浆。

渗滤液处理采用“预处理+调节+高效厌氧（IOC）+A/O+外置式MBR+化软

TUF+RO+DTRO（碟管式反渗透）”处理工艺，设计规模为 200m3/d。



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 63 —

图 3.2-2渗滤液处理站工艺流程图

渗滤液处理系统工艺流程说明：

渗滤液处理工艺：垃圾渗滤液经篮式过滤器后进入初沉池，去除悬浮物后溢

流进入调节池，经调节池均质均量后，经厌氧进水泵，进入厌氧罐，去除大部分

有机污染物，厌氧出水后渗滤液进入 A/O系统，厌氧出水首先进入 A池（缺氧

池），在缺氧条件下反硝化菌利用污水中的有机碳将硝态氮还原为氮气，在脱氮

的同时降低了有机负荷，并补充了后续硝化反应的碱度，同时部分悬浮污染物被

吸附并分解，提高了污水的可生化性，随后污水通过推流进入 O池（好氧池），



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 64 —

在好氧条件下残余的有机物被进一步降解，同时硝化菌将污水中的氨氮氧化为硝

态氮，再回流至 A池进行反硝化脱氮。经 A/O处理后出水进入超滤系统进一步

去除大分子有机物、悬浮物等污染物，经超滤处理后出水进入化学软化 TUF系

统、反渗透系统，去除悬浮物、溶解性固体、硬度、色度、氨氮、氯离子等污染

指标，最终出水作为冷却塔循环冷却水补水。

污泥处理工艺：渗滤液经过初沉池沉淀后，产生大量无机污泥，无机污泥经

渣浆泵排入污泥储池，厌氧系统和好氧系统在生物降解过程中产生大量活性污泥，

经污泥泵排入污泥储池收集，经污泥储池后的污泥经污泥螺杆泵输送至污泥脱水

机脱水处理，脱水后污泥入炉焚烧，避免产生二次污染。

沼气综合利用工艺：厌氧发酵产生的沼气是一种高质量的清洁燃料，主要由

甲烷、二氧化碳、氮气、氢气、氧气、硫化氢等气体组成，其中甲烷的含量一般

占 55~75%，二氧化碳含量占 25~40%，其他气体占 5~10%。每立方米沼气的发

热量约为 20800－23600千焦，相当于 0.7千克无烟煤燃烧产生的热量。沼气净

化处理后进行综合利用。

臭气处理工艺：垃圾渗滤液本身具有较强烈的恶臭气味，因此在处理过程中

也会有臭气产生，若不进行处理则会对周边的大气环境和人群造成不良影响。本

处理工程中臭气的主要产生点主要集中在预处理系统及污泥处理系统。本工程采

用的除臭方法是将预处理系统、生化系统、污泥处理系统均采用封闭式设计，再

通过引风机将臭气收集后送至垃圾仓，通过引风机入炉燃烧处理。

浓缩液处理、处置工艺：本处理工艺只有反渗透浓水，浓水采用 DTRO（碟

管式反渗透）进行进一步处理；最终膜系统的浓缩液用于石灰浆制备。

各单元主要污染物处理效果见下表：

表 3.2-1 渗滤液处理站各单元处理效率表

名称 COD（mg/L） BOD5（mg/L） NH3-N（mg/L） SS（mg/L）

预处理

进水水质

预计出水水质

去除率（%）

高效厌氧

反应器

进水水质

预计出水水质

去除率（%）

MBR 进水水质



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 65 —

（A/O+U
F）

预计出水水质

去除率（%）

TUF软化

单元

进水水质

预计出水水质

去除率（%）

反渗透系

统

进水水质

预计出水水质

去除率（%）

回用标准

（2）工业废水处理系统

循环水系统排污水、化水站产生的浓水、反冲洗废水、车间清洁废水、化验

室废水进入工业废水站处理（处理工艺为多介质过滤器+UF+RO+TUF系统），

工业废水站产生浓水主要进入渗滤液处理站中的 TUF系统（TUF+RO+DTRO）

处理，清水回用于冷却循环水系统。

锅炉排污水经锅炉排污降温池收集后回用于冷却循环水系统。渗滤液处理站

排出浓水用于石灰制浆；循环冷却水系统排出的浓水部分用于石灰制浆，部分进

入工业用水处理系统，部分用于厂区绿化、车间清洁和地面冲洗等。

图 3.2-3工业废水处理系统工艺流程图



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 66 —

工艺流程工艺流程说明：

冷却塔循环排污水及除盐水浓水反冲洗水等工业废水进入调节池，调节池中

的废水通过废水提升泵加压进入多介质过滤器过滤后进入超滤进水池，进提升泵

进入超滤膜大分子有机物、悬浮物等污染物，产水去反渗透膜进一步去除悬浮物、

溶解性固体、硬度、色度、氨氮、氯离子等污染指标，最终出水作为冷却塔循环

冷却水补水。

多介质过滤器及超滤反洗水，进入斜板沉淀池，上清液进入废水池，由废水

提升泵全部提升至调节池回收。斜板沉淀池底部污泥由污泥泵提升至原渗滤液站

化软系统污泥池。

反渗透浓水优先进入捞渣机和石灰制浆系统消纳，剩余浓水进入渗滤液膜系

统浓缩减量后回用。

3.2.3电气系统

1、本项目垃圾电厂升压站 35kV侧采用线变组接线，10kV侧采用单母线接

线。即垃圾电厂本期 1台容量为 10MW、机端电压为 10.5kV的发电机组，发电

机出口设断路器，对应一段 10kV母线，本段母线接一台升压变，容量为 12500kVA，

升压后经单回35kV线路接入110kV朝中变。为确保电厂的安全，配备一台640kW

柴油发电机作为保安电源。

2、主厂房 10kV 工作段与发电机出口电压母线共用，厂用电中除引风机为

10kV高压设备外，其余均为 380/220V 低压设备。高压电动机及厂用变压器均

直接接在 10kV母线上；0.4kV厂用段共分为 2段，对应设置厂用工作变 2台，

另外单独设置 1台同容量备用变压器，作为厂用变压器的明备用。

3.2.4消防系统

厂区消防系统包括室外消火栓灭火系统、室内消火栓灭火系统、火灾自动报

警系统、防烟排烟系统、建筑灭火器配置及防火、防毒面具配置。

（1）消防用水

本项目消防给水系统包括：室内、外消火栓系统及固定消防炮灭火系统。消

防用水水源为市政自来水，进厂后储存在工业及消防水池中。

根椐《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）、《火力发电

厂与变电站设计防火标准》（GB50229-2019）的规定全厂同一时间火灾次数为 1



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 67 —

次，一起火灾灭火用水量按照最大一座建筑物主厂房计。

主要建筑设置消火栓灭火系统，主厂房室外消防水量 20L/s，室内消火栓设

计流量 20L/s。主厂房垃圾仓同时设有固定消防炮灭火系统，设计流量 60L/s。

本项目最大消防用水量为：消火栓系统 40L/s，火灾延续时间 2小时；消防

炮系统 60L/s，火灾持续时间 1小时，一次火灾灭火用水量为：3.6×（20×2+20×2）

+3.6×60×1=504m3。

（2）消火栓供水系统

本项目消防供水流程为：工业及消防水池→消防水供水主泵→室内、外消火

栓供水管网。整个厂区室内、外消火栓为一个系统，采用临时高压供水方式，平

时管网压力由设置在综合水泵房内的消防系统增压稳压装置保持，火灾初期由设

在主厂房顶层的 18立方米消防水箱供水，消防灭火时由综合水泵房内的消防水

主泵从工业消防水池吸水后增压供水。

主厂房汽机间、焚烧锅炉间的底层和运转层、除氧间运转层、楼梯间等均设

有室内消火栓，每个室内消火栓处均设有消防卷盘。室内消火栓设置在建筑内门

厅、走道等明显易于取用的地点，消火栓的布置满足同一平面有 2支消防水枪的

2股充实水柱同时到达任何部位的要求，消火栓的布置间距不大于 30m。

厂区室外消火栓给水管网为环状布置，管径 DN200，环网上沿道路设置室

外地下式消火栓，间距不大于 120m，保护半径不大于 150m。

（3）固定消防炮灭火系统

固定消防炮灭火系统流程为：工业及消防水池→消防炮供水主泵→消防炮供

水管网。主厂房的垃圾贮坑设置固定消防炮灭火系统，消防炮灭火系统供水管网

在主厂房室外布置成环状，在垃圾贮坑处设置 2台消防水炮，确保垃圾贮坑任意

部位有两股水柱同时到达。

（4）消防水泵

综合泵房内设置：

1）消防水供水主泵 2台，1用 1备，每台供水能力 Q=60L/s，H=75m；

2）消防水系统稳压设备 1套，包括：

①稳压泵 2台，1用 1备，每台 Q=5L/s，H=75m；

②立式隔膜式气压水罐 1台，有效储水容积不小于 450L；



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书
[...]
水源 用水名称 用水量（m3/d） 备注

市政供水管网

冷却塔 911.54 冷却塔补水

工业消防水池 216.8 96.8m3/d用于化水制备

生活用水 17.75 含化验用水

循环排污水

车间清洁废水 4 废水进入工业废水站

渗滤站冲洗 6
废水进入渗滤液处理站地磅区冲洗 4

卸料大厅冲洗 6
道路洒水及绿化 24.4

全部消耗
石灰制浆 43

炉排漏渣输机冷却 9
捞渣机 28.8

飞灰稳定化 4.8 进入飞灰中

冷却水池消耗水

焚烧炉溜槽水套冷却 7.2
全部消耗反应塔烟气喷水减温 20.4

石灰浆泵 9.6
排污降温池补水 25.8 进入降温池中

堆料炉滤渣液管道冲洗 2 废水进入渗滤液处理站

冷却水池回用水

凝汽器 61152

一次补充，后期补充消耗的

水量，循环使用

空冷器 2160
冷油器 5280

预留餐厨冷却水 150
液压装置冷却 144
液压装置冷却 1440
冷干机冷却 1080

汽水取样装置冷却 960
引风机、一次风机、二次风机、

锅炉辅机设备等冷却
372



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 141 —

旋转雾化器冷却 36
水环真空泵冷却 384
水冷螺旋输送机 386
给水泵电机冷却 480

渗滤液处理站 循环冷却水系统补给水量 219.43
渗滤液处理站回用水补水

冷却水池

由上表可知全厂取用新鲜水 1149.84m3/d，冷却塔新鲜水补水 911.54m3/d，冷却塔

回用水补水 433.082m3/d，生活用水量 17.75m3/d，生产用水 216.8m3/d。

4.3.2本项目投运后全厂水平衡图

本项目依托在建的大方县生活垃圾焚烧发电项目进行掺烧，不新增工程设备，不

新增员工，本项目仅改变焚烧原料种类及原料入炉量。污泥运输车辆、一般固体废物

运输车辆有产废单位委托的运输单位冲洗，不在厂区冲洗，故无一般固体废物运输车

辆冲洗废水产生。

则焚烧 350t/a生活垃圾、50t/d市政污泥、100t/d一般固废全厂水平衡详见附图 9，

满负荷焚烧 500t/d生活垃圾见附图 10。



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 142 —

表 4.3-2全厂用排水量平衡表 单位：m3/d

序

号
用水项目

用水量
蒸发/损

耗

中间水 废水 废水去向

新鲜水 回用水
物料带

入
中间水量 去向 名称 产生量 去向

排放

量

1 生活用水 9.75 0 0 1.95 0 / 生活污水 7.8
进入生活污水处理装

置处理后进入冷却塔

水池

0

2 冷却塔补水 979.49 366.51 0 998.4 63
溜槽水套冷却、烟

气喷水减温等

循环水排污

水
284.6

部分回用石灰制浆、

道路洒水及绿化等，

部分进入工业废水站

处理

0

3 渗滤液站冷却塔 120 0 0 120 0 0 0 0 / 0

4 化水间用水 96.8 0 0 0 61.3
42.1用于锅炉补

水，19.2SNCR用

水

浓水、反洗

排水
35.5

进入工业废水站处理

后主要进入渗滤液处

理站中的 TUF系统

（TUF+RO+DTRO）
处理，部分回用于捞

渣机冷却、石灰制浆，

清水回用于冷却循环

水系统。

0

5 预留餐厨冷却水 0 6000 0 0 0 / / 0

一次补充循环用水，

来自冷却水池

0
6 凝汽器 0 61152 0 0 0 / / 0 0
7 空冷器 0 2160 0 0 0 / / 0 0
8 冷油器 0 5280 0 0 0 / / 0 0
9 预留餐厨冷却水 0 150 0 0 0 / / 0 0
10 液压装置冷却 0 144 0 0 0 / / 0 0
11 液压装置冷却 0 1440 0 0 0 / / 0 0
12 冷干机冷却 0 1080 0 0 0 / / 0 0

13
汽水取样装置冷

却
0 960 0 0 0 / / 0 0



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 143 —

序

号
用水项目

用水量
蒸发/损

耗

中间水 废水 废水去向

新鲜水 回用水
物料带

入
中间水量 去向 名称 产生量 去向

排放

量

14

引风机、一次风

机、二次风机、

锅炉辅机设备等

冷却

0 372 0 0 0 / / 0 0

15 旋转雾化器冷却 0 36 0 0 0 / / 0 0
16 水环真空泵冷却 0 384 0 0 0 / / 0 0
17 水冷螺旋输送机 0 386 0 0 0 / / 0 0
18 给水泵电机冷却 0 480 0 0 0 / / 0 0

19
烟气净化（含石

灰浆制备）
0 155.63 0 0 0 / / 0

全部损耗

0

20
焚烧炉溜槽水套

冷却
0 7.2 0 7.2 0 / / 0 0

21
反应塔烟气喷水

减温
0 20.4 0 20.4 0 / / 0 0

22 石灰浆泵 0 9.6 0 9.6 0 / / 0 0
23 排污降温池补水 0 25.8 0 25.8 0 / / 0 0
25 飞灰稳定化 0 4.8 0 4.8 0 / / 0 0
26 捞渣机 0 28.8 0 28.8 0 / / 0 0

27
炉排漏渣输机冷

却
0 9 0 9 0 / / 0 0

28 石灰制浆 0 43 0 43 0 / / 0 0
29 道路洒水及绿化 0 24.4 0 24.4 0 / / 0 0
30 车间清洁废水 0 4 0 0.4 0 / 冲洗废水 3.6 进入工业废水站处理 0
31 渗滤站冲洗 0 6 0 0.6 0 / 冲洗废水 5.4

进入渗滤液处理站

0
32 地磅区冲洗 0 4 0 0.4 0 / 冲洗废水 3.6 0
33 卸料大厅冲洗 0 6 0 0.6 0 / 冲洗废水 5.4 0



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 144 —

序

号
用水项目

用水量
蒸发/损

耗

中间水 废水 废水去向

新鲜水 回用水
物料带

入
中间水量 去向 名称 产生量 去向

排放

量

34
堆料炉滤渣液管

道冲洗
0 2 0 0 0 / 冲洗废水 2 0

35
实验室用水及未

预见用水
8 0 0 0.8 0 /

设备清洗废

水
7.2 进入工业废水站处理 0

36 渗滤液 0 0 105 0 0 / 渗滤液 105 进渗滤液处理站 0
37 初期雨水 0 0 0 0 5.935 / 初期雨水 5.935 进渗滤液处理站 0
38 合计 1214.04 80741.14 105 1296.15 130.235 / / 466.035 / 0



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 145 —

4.3.4消防给水

本项目不改变原环评消防系统，消防系统见 3.2.4节。

4.3.5排水工程

全厂排水工程包括生活污水的收集、处理，生产废水和污水的收集、处理，

雨水的收集和处理。排水系统拟采用清污分流，雨污分流制。

生活污水经化粪池处理后经管道送至生活污水处理装置（处理工艺为调节池

+缺氧池+氧化池+MBR膜+消毒）处理后回用于冷却塔补水，不外排，设计处理

能力为 22m3/d。

垃圾渗滤液、卸料大厅冲洗废水、地磅区冲洗废水、渗滤站冲洗废水、初期

雨水、堆料炉滤渣液管道冲洗废水等进入渗滤液处理系统处理（处理工艺为“预

处理+调节池+厌氧反应器 IOC+A/O+外置式MBR+TUF+RO反渗透膜+DTRO”），

出水回用于冷却循环水系统，设计处理能力为 200m3/d。并设有容积为 750m3的

渗滤液事故池用于收集事故状态下的渗滤液。

化水站产生的浓水、反冲洗废水，车间清洁废水，化验室废水进入工业废水

站处理（处理工艺为“多介质过滤器+UF+RO+TUF 系统”，设计处理能力为

280m3/d），工业废水站产生浓水主要进入渗滤液处理站中的 TUF 系统

（TUF+RO+DTRO）处理，部分回用于捞渣机冷却、石灰制浆，清水回用于冷

却循环水系统。

锅炉排污水经锅炉排污降温池收集后回用于冷却循环水系统。

渗滤液处理站排出浓水用于石灰制浆和除渣机冷却；工业废水处理站排出的

浓水主要进入渗滤液处理站中处理，部分用于捞渣机冷却、石灰制浆；循环冷却

水系统排出的浓水部分进入工业废水处理系统，部分用于厂区绿化、车间清洁、

地磅及坡道冲洗、渗滤液站冲洗、炉排漏渣输送机冷却工序、飞灰稳定化工序等。

本项目变更后全厂污废水全回用，无污废水外排。

4.4污染源分析

4.4.1施工期

截止到本项目报批前已完成主体工程框架建设，尚未开始主体工程装修，厂

区道路建设，施工环境保护措施基本已按原环评实施落实，在施工开始至今未接

到任何单位及个人对本项目工程相关的环境问题投诉。本项目施工期环境影响主



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 146 —

要有施工机械噪声、扬尘，其次是施工废水、渣土，以及施工人员的生活垃圾和

生活污水等，在厂区红线内北侧设置临时施工营地。施工期主要产污环节和排污

特征见下表 4.4-1。
表 4.4-1项目施工期主要产污环节和排污特征

类别 产生点 污染物 产生特征

废气

施工过程 扬尘 间断

运输车辆、施工机械 CO、NOx、THC 连续

施工营地食堂 油烟 间断

废水
生产废水 SS 间断

生活废水 COD、SS、氨氮、BOD5 间断

噪声
机械设备 噪声 连续

运输车辆 噪声 间断

固废

施工过程 建筑垃圾、废土石方 间断

施工人员生活 生活垃圾 间断

建筑装修 废油漆桶 间断

4.4.1营运期

本项目依托在建大方县生活垃圾焚烧发电项目垃圾焚烧处理系统掺烧一般

固体废物（豆渣、食品罐头制造业的皮叶茎、废烟丝、废皮革、废纸、废塑料、

废纺织品、废木材、中药渣、市政污泥、餐厨垃圾、医废残渣、农作物秸秆、建

筑垃圾回收利用中筛分出的无法利用的可燃烧有机物等），不新增用地、不新增

生产设备、不新增环保设施、不新增职工，不对在建工程提升改造。无施工期，

故不对施工期污染源进行分析。

本项目产污环节主要有垃圾贮存系统、垃圾焚烧系统、烟气净化系统、灰渣

处理系统、污水处理系统等，产生的主要污染物包括废气、废水、固体废物。主

要产污环节见图 3.3-1和表 4.4-2。
表 4.4-2 建设项目主要产污环节统计表

类别 排放源 主要污染物名称 治理对策 备注

废气

垃圾贮坑
恶臭、NH3、H2S、非甲

烷总烃

密闭、负压，用一次风机

抽向焚烧炉

产生量基

本不变

垃圾焚烧系统

焚烧烟气，主要污染物

包括烟尘、酸性气体、

重金属、二噁英类等

SNCR脱硝+半干式脱酸+
干法脱酸+活性炭喷射+布
袋除尘器处理，尾气经

80m高烟囱排放

产生量改

变

渗滤液处理站 恶臭、NH3、H2S
一次风机抽向焚烧炉焚

烧，定期冲洗，喷洒药剂

除臭

产生量基

本不变



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 147 —

类别 排放源 主要污染物名称 治理对策 备注

活性炭仓、飞灰

仓、石灰仓、水

泥仓、飞灰稳定

间

颗粒物 布袋除尘器
产生量改

变

食堂 油烟 油烟净化装置
产生量不

改变

停炉检修恶臭
恶臭、NH3、H2S、非甲

烷总烃

经微波光解净化除臭系统

处理后通过 30m高的排气

筒排放

产生量基

本不变

厌氧罐 沼气

正常情况下送至焚烧炉焚

烧处理，停炉检修时火炬

燃烧处理。

产生量改

变

柴油罐 非甲烷总烃 无组织排放
产生量不

改变

废水

职工办公生活 生活污水

经厂区隔油池、化粪池处

理后经管道送至生活污水

处理装置处理后回用于冷

却塔补水，不外排。

产生量不

改变

卸料大厅、地磅

区、渗滤站车间

清洁冲洗

冲洗废水

进入渗滤液处理系统处理

后回用

产生量不

改变

垃圾贮坑 垃圾渗滤液
产生量改

变

雨水 初期雨水
产生量不

改变

化水站
化水站反冲洗水、化水

站浓水
进入工业废水站

产生量不

改变

冷却塔 循环冷却排污水

部分进入工业废水处理系

统，部分用于厂区绿化、

车间清洁、地磅及坡道冲

洗、渗滤液站冲洗、炉排

漏渣输送机冷却工序、飞

灰稳定化工序等

产生量不

改变

余热锅炉 锅炉排污水
回用于冷却循环水系统，

不外排

产生量不

改变

化验废水 实验仪器清洗 进入工业废水站
产生量不

改变

工业废水处理

站
浓水

浓水主要进入渗滤液处理

站中的 TUF系统

（TUF+RO+DTRO）处理，

部分回用于捞渣机冷却、

石灰制浆，清水回用于冷

却循环水系统

产生量不

改变



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 148 —

类别 排放源 主要污染物名称 治理对策 备注

渗滤液处理系

统
浓缩液

浓缩液回用石灰制浆工

序、炉排漏渣输机冷却

产生量改

变

固废

垃圾焚烧系统 炉渣
作为建筑材料定期资源外

售
产生量改

变烟气净化系统 飞灰
运至大方县城生活垃圾卫

生填埋场进行填埋处置

渗滤液处理站 污泥 脱水后入炉焚烧

职工办公生活 生活垃圾 收集送焚烧炉焚烧
产生量不

改变

焚烧炉废气治

理及飞灰仓废

气治理

废布袋 委托有资质单位处置

产生量不

改变，更换

周期变长

化水系统 废膜组件 委托有资质单位处置
产生量改

变

设备维护 废机油及废油桶
委托有资质单位处置 产生量不

改变
实验室 实验废液

保温材料 废保温棉（石棉） 委托有资质单位处置

料仓 废布袋 入炉焚烧

产生量不

改变，更换

周期变长

噪声

锅炉、汽轮发电

机、排气管、空

压机、风机、泵、

冷却塔

高噪声设备，等效连续

声级 70~95dB（A）
厂房隔声、设备消声、减

振等
[...]
0.007kg/d，烹饪时间按 6h/d计算，则该项目所产油烟量为 0.0012kg/h，产生浓度

为 0.294mg/m3（单个基准灶头风机量按 2000m3/h计），食堂油烟由专用烟道引

至食堂楼顶排放。

4.5.2废水

（1）施工生产废水

工程建设所需建材主要有商品混凝土、钢筋等，施工所需建筑材料采用就近

采购，分片供应，不设置临时混凝拌和站，因此无混凝土拌和废水产生。施工机

械维修可委托项目区附近的维修厂进行维修，不在施工现场设维修站，因此也无

机械维修废水产生。故本项目施工期不产生施工废水。

施工废水主要为基坑废水、建筑养护废水、设备清洗及进出车辆冲洗废水等，

此外，暴雨地表径流冲刷浮土、建筑砂石、垃圾、弃土等夹带大量泥砂等各种污

染物的污水，主要污染物为 SS和石油类，SS浓度值为 2000-4000mg/L。

（2）生活污水



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 152 —

本项目在施工场地内设置施工营地，施工人员部分为周边村民，产生的废水

主要为如厕废水；在施工期施工人员高峰期按 56人计，其中约 12人为管理人员，

不在施工营地食宿施工人员约 44人，非食宿施工工人 44人用水量取 60L/人·d，

管理人员及食宿施工人员共 70人用水量取 100L/人·d，生活污水水产污系数按

80%计，则生活用水量为 3.84m3/d，产生的污水量为 3.07m3/d。生活污水经化粪

池进行处理后用于周边农作地农灌。

4.5.3噪声

本项目建设用地内无原有建筑，施工期噪声污染源主要是施工机械、拆装设

备、开挖管道及运输车辆，根据同类工程施工阶段的类比调查，一般施工机械的

声功率级在 80dB（A）以上，其中声级最大的是电钻，声级达到 115dB（A），

这些设备的运行将对周围声环境产生一定的影响，建议施工期合理安排施工时间，

如夜间施工须根据相关噪声控制要求，征得相关部门得同意并且办理夜间施工得

相关手续后施工。各施工阶段的主要噪声源及声级见表 4.5-4，施工期运输车辆

类型及声级见表 4.5-5。
表 4.5-4 各施工阶段的噪声源统计

施工期 主要声源 平均声级 dB（A） 备注

土石方阶段

推土机 87.5
声源无指向性，有一定影

响，应控制

挖掘机 86.5
压路机 82.5

运输车辆 85.0

基础施工
冲击钻机 83.5

工作时间长，影响较广泛，

必须控制

空压机 98.5

结构阶段

振捣棒 96
电锯 106

切割机 100

表 4.5-5 施工期各运输车辆噪声排放统计

机械设备 测距（m） 声级（dB） 备注

推土机 5 86
装载机 5 90 轮式

摊铺机 5 87
铲土车 5 93
平地机 5 90
压路机 5 86 振动式

卡 车 7.5 89 卡车的载重量大噪声高

自卸车 5 82



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 153 —

4.5.4固体废弃物

（1）土石方

项目基础工程和主体工程施工会产生一定量的土方。基础开挖工程主要为主

体工程开挖，产生的主要固废有泥土、碎石等，其中泥土、碎石全部回填，不外

运。厂房建设产生挖填方较大，根据项目可研及业主提供资料，本项目施工期共

开挖土石方约 156578m3，回填土石方 109604.6m3，本项目产生弃方 46973.4m3，

弃方收集后及时清运至政府合法渣土场，本项目不设置临时渣场。

（2）生活垃圾

施工人员高峰期施工人数 56人，生活垃圾产生量为 0.5kg/（人·d），则施

工人员生活垃圾产生量 28kg/d；集中收集至施工营地垃圾收集箱定期清运处置。

（3）建材废料

建筑垃圾主要来自施工作业，包括木料、金属、钢筋的边角料和废弃物等，

产生量约为 5t，产生的建筑垃圾中可利用的废金属、钢筋等材料由废品公司回收。

剩余的混凝土渣、废砖块、门窗、碎玻璃等材料经收集后，外运到当地政府部门

指定的建筑垃圾处理场处置。

（4）危险废物

施工机械润滑保养、维修，委托项目区附近的维修厂进行维修，不在施工现

场设维修站，无废机油及含油废物产生。装修期间会产生一定量的装修垃圾，其

中油漆、涂料容器等固体废物属于危险废物，类比同类型项目，本项目产生量约

为 3t，由施工单位带走后委托有资质的单位定期外运处置。

4.6营运期污染源源强核算

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018），源强核算方法

主要有实测法、物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法、实验法等方法。

由于目前尚未颁布该行业的污染源源强核算技术指南，本次评价依据《污染源源

强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）选取源强核算方法。

因此，水污染物源强核算采用渗滤液处理站类比原环评及批复污染物产生浓

度进行计算。噪声类比数据说明。本次评价掺烧一般固体废物大气污染物中烟气

流量、NOx、烟尘、SO2、采用技术导则中公式计算，氯化氢、氟化氢采用经验

公式物料衡算法算源强，CO、二噁英类、重金属采用物料衡算法算源强，料仓



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 154 —

粉尘采用类比折算，油烟、氨气、硫化氢采用类比法。固体废物的产生量根据各

固废的实际情况分别采用类比法、排污系数法进行计算。

4.6.1废水污染源

渗滤液污染物产生浓度以原环评浓度污染物产生浓度计，项目用水、回水排

放情况见下表 4.6-1。



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 155 —

表 4.6-1 回用污废水排放情况一览表

序号 废水种类
排水量 污水产生情况

处理方式
排放

状况m3/d t/a 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

1
循环冷却水系统

排污水
284.6

103879 COD 100 10.39 回用于炉排漏渣输送机冷却用水、飞灰稳定化用水、

车间清洁、地磅及坡道冲洗、渗滤液站冲洗、厂区绿

化等工序用水，回用量约 52.54m3/d。未被回用的

231.48m3/d废水进入工业废水站处理，经处理后回用

于冷却循环水系统。

不外

排

103879 石油类 0.5 0.05

103879 SS 50 5.19

2 化水站反冲洗水 9.7 3540.5
COD 60 0.212

均进入工业废水站处理，经处理后回用于冷却循环水

系统。

石油类 0.5 0.002
SS 40 0.142

3 化水站浓水 25.8 9417
COD 60 0.565
石油类 0.5 0.005
SS 30 0.283

4 锅炉排污水 10.5 3832.5
COD 60 0.23

进入锅炉排污降温池后回用于冷却循环水系统，不外

排
石油类 0.5 0.002
SS 40 0.153

5
工业废水处理站

排出浓水
108.23 39503.95

COD 100 3.95 36.07m3/d排污水用于石灰制浆和捞渣机冷却，

72.16m3/d排污水进入渗滤液膜系统浓缩减量后回用SS 50 1.975

6 垃圾渗滤液 105 35797.65

COD 60000 2147.86

进入渗滤液处理系统，出水回用于循环冷却水工序和

浓缩液回用于石灰制浆工序和除渣机冷却

BOD5 30000 1073.93
SS 10000 357.98
氨氮 2000 71.60
总汞 3 0.1074
总镉 0.25 0.009
总铬 0.3 0.0107



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 156 —

序号 废水种类
排水量 污水产生情况

处理方式
排放

状况m3/d t/a 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）
总铅 0.07 0.0025
总砷 0.0116 0.0004
TP 73.7 2.638

7 化验室废水 1.92 700.8

COD 300 0.21
废水经收集后进入工业废水站处理，出水回用于生产

不外排。

BOD5 100 0.07
SS 300 0.21
氨氮 15 0.011

8 冲洗废水 20 6818.6

COD 1000 6.819

车间清洁废水进入工业废水站，堆料炉滤渣液管

道冲洗废水、卸料大厅冲洗、地磅及车辆冲洗、渗滤

液站冲洗进入厂区渗滤液处理站，出水回用于循环冷

却水系统

BOD5 400 2.727
SS 500 3.409
氨氮 200 1.364
总汞 3 0.02046
总镉 0.25 0.0017
总铬 0.3 0.00205
总铅 0.07 0.00048
总砷 0.0116 0.000079
TP 73.7 0.503

9
渗滤液处理系统

浓缩液
34.2 12483 / / / 浓缩液回用石灰制浆工序不外排和除渣机冷却

10 初期雨水 5.935 2166.372

COD 1000 2.166

进入渗滤液处理系统，出水回用于循环冷却水工序和

浓缩液回用于石灰制浆工序和除渣机冷却

BOD5 400 0.867
SS 500 1.083
氨氮 200 0.433
总汞 3 0.0065



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 157 —

序号 废水种类
排水量 污水产生情况

处理方式
排放

状况m3/d t/a 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）
总镉 0.25 0.00054
总铬 0.3 0.00065
总铅 0.07 0.00015
总砷 0.0116 0.00003
TP 73.7 0.15966

11 生活污水 7.8 2847

COD 300 0.854

经厂区隔油池、化粪池处理后经管道送至生活污水处

理装置（处理工艺为调节池+缺氧池+氧化池+MBR膜

+消毒）处理后回用于冷却塔补水，不外排

BOD5 160 0.456
SS 300 0.854
氨氮 25 0.071
总磷 1.0 0.003

动植物油 80 0.228



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 158 —

4.6.2废气污染源

本项目废气主要包括①焚烧炉焚烧烟气；②垃圾卸料平台、垃圾储坑、垃圾

运输车等产生的恶臭；③渗滤液处理系统恶臭；④料仓废气；⑤食堂油烟等，⑥

柴油罐大小呼吸废气；⑦炉渣落料粉尘；⑧厌氧罐沼气。

4.6.2.1有组织废气

生活垃圾、一般固体废物焚烧项目污染产生情况受生活垃圾、一般固废来源、

焚烧工艺、焚烧工况、垃圾回收率、分选效率等因素影响较大，本项目焚烧炉掺

烧一般固体废物污染物采用经验公式法、物料平衡法计算。

1.焚烧废气产生量

焚烧炉烟气：掺烧生活垃圾、污泥和一般固废在焚烧过程中产生的烟气可以

分为烟尘（颗粒物）、酸性气体（HF、HCl、SO2等）、重金属（Hg、Pb、Cd、

As、Mn等）、氮氧化物（NOx）、CO和有机剧毒性污染物（二噁英类）等。

重金属主要来自生活垃圾、一般固体废物中重金属组分，包括汞及其化合物

（以 Hg计）、镉、铊及其化合物（以 Cd+T1计）、锑、砷、铅、铬、钴、铜、

锰、镍及其化合物（以 Pb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni计），考虑《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单、《环境影响评价技术导则 大气环

境》等均无锑、钴、铜、镍质量标准，故本报告主要对烟气中汞、铅、镉、锰、

砷作评价，锑、钴、铜、镍计算出源强。

医废残渣是《医疗废物微波消毒集中处理工程技术规范》（HJ229-2021）要

求进行破碎毁形和消毒处理并满足消毒效果检验指标的《医疗废物分类目录》中

的感染性废物，消毒处理后为一般固体废物。

根据表 4.1-5~表 4.1-6，本项目掺烧后入炉焚烧物质汇总成分分析见下表。

表 4.6-2 入炉焚烧物质汇总成分分析表

项目
生活垃圾

（最大值）
市政污泥

一般固废

（最大值）

混合物料加

权平均值

干燥基高位发热量 Qgr,d（KJ/kg）
湿基高位发热量 Qgr,ar（KJ/kg）
湿基低位发热量 Qgr,ar（KJ/kg）

含水率Mt（%）

收到基挥发分 Var（%）

收到基灰分 Aar（%）

干燥基灰分 Aar（%）

收到基固定碳 FCar（%）



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 159 —

干燥基含硫量 St,d（%）

干燥基碳含量 Cd（%）

干燥基氢含量 Hd（%）

干燥基氧含量 Od（%）

干燥基氮含量 Nd（%）

干燥基氯含量 Cld（%）

钾 K（%）

铅 Pb（mg/kg）
锑 Sb（mg/kg）
锡 Sn（mg/kg）
锰Mn（mg/kg）
镉 Cd（mg/kg）
铬 Cr（mg/kg）
镍 Ni（mg/kg）
钴 Co（mg/kg）
铜 Cu（mg/kg）
汞 Hg（mg/kg）
砷 As（mg/kg）
铊 Tl（mg/kg）
氟 F（mg/kg）

注：一般固废以掺烧的固废的最大值计

（1）烟气流量

拟焚烧处置的市政污泥、一般固体废物的烟气量参照《垃圾发电厂烟气净化

系统技术规范》（DL/T1967-2019）对烟气量进行核算。

垃圾焚烧产生的标准状态下实际烟气量可按下式估算：

Vy=0.01867C+0.112H+0.007S+0.00315Cl+0.008N+（α-0.21）V0+0.0124W

式中：Vy—垃圾焚烧所产生的实际烟气量，Nm3/kg；

C—垃圾中湿基碳元素含量，%；

H—垃圾中湿基氢元素含量，%；

S—垃圾中湿基硫元素含量，%；

Cl—垃圾中湿基氯元素含量，%；

N—垃圾中湿基氮元素含量，%；

α—过剩空气系数，根据初步设计，过剩空气系数取 1.67；

V0—垃圾燃烧理论空气量，Nm3 /kg垃圾；可按下式计算：

V0=0.0889C+0.2647H+0.0333S+0.0301Cl-0.0333O

O—垃圾中湿基氧含量，%。



大方县生活垃圾焚烧发电项目（重大变更）建设项目环境影响报告书

— 160 —

W—垃圾含水率，%。

Vsy=M×Vy×λ×K